כאמור, מגפת הקורונה והעלייה בצורך בטיפול נפשי בקרב רבים לצד עלייה באשפוזים
הפסיכיאטריים חידדו את הבעיות שכבר היו קיימות במערך האשפוז: צפיפות במחלקות והיעדר תשתיות או תשתיות לא נאותות,

עומס רב על כוח האדם, כוח אדם מצומצם ולא מספק ותקציב שאינו הולם את הצרכים )משרד הבריאות, 2022(.

ביוני 2022 הונחה הצעת חוק זכויות ושירותים לילדים ולבני נוער עם קשיים נפשיים, התשפ”ב-פ/2022 על שולחן הכנסת על ידי
חברת הכנסת עידית סילמן. ההצעה נוסחה בסיוע ארגון “בזכות – המרכז לזכויות אדם של אנשים עם מוגבלות”, ומטרתה הייתה

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Ffs.knesset.gov.il%2F%2F24%2Flaw%2F24_lst_627760.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Ffs.knesset.gov.il%2F%2F24%2Flaw%2F24_lst_627760.docx&wdOrigin=BROWSELINK

קופת חולים ‘כללית’, למשל, הכירה

בחשיבות השירות והחלה לאחרונה להציע שירות אשפוז בית לנוער.

סוגיה אחרת היא היעדר מערכי שיקום בקהילה לילדים ונוער לאחר אשפוז פסיכיאטרי, לעומת מבוגרים לאחר אשפוז
פסיכיאטרי הזכאים לסל שיקום על פי חוק )חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש”ס-2000(. ילדים ובני נוער רבים הזקוקים
להמשך מענה אינטנסיבי בתום האשפוז הפסיכיאטרי ואינם יכולים למצוא זאת בקהילה, נקלטים בלית ברירה בפנימיות
פוסט-אשפוזיות, כלומר במענה חוץ-ביתי ולא חזרה בקהילה.

1.2.2 מרכזי הגנה לילדים ובני נוער נפגעי תקיפה מינית ואלימות
מרכזי הגנה )“בית לין”) הם מרכזים הפועלים מתוקף חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, תשס”ח-2008. מרכזי ההגנה
פועלים באחריות משרד הרווחה, והם מספקים סיוע ראשוני לילדים ולבני נוער שטרם מלאו להם 18 שנים, שנפגעו פיזית, מינית
או נפשית ולבני משפחותיהם )שאינם הפוגעים).

מסקירת העשור של השירותים החברתיים של משרד הרווחה עלה כי הייתה עלייה ברורה ועקבית במספר הילדים במשפחות
אומנה טיפולית בין השנים 2017-2009. בשנת 2009 שהו 180 ילדים בלבד באומנה טיפולית, ואילו בשנת 2017 שהו באומנה

טיפולית 628 ילדים, פי שלושה וחצי לעומת 2009 )לב שדה ואח’, 2019).

משפחות האומנה פועלות מכוח חוק אומנה לילדים, התשע”ו-2016, המעגן את זכויותיהם של ילדים באומנה ואת חובת המדינה
להבטיח את טובתם ואת זכויותיהם על פי אמנת האו”ם בדבר זכויות הילד; זאת מתוך הכרה בפגיעותם הייחודית של ילדים
ובזכותם להגנה ולעזרה מיוחדות, ובלי לגרוע מאחריותם, מחובתם ומזכותם של הוריהם להבטיח את טובת ילדיהם ואת זכויותיהם.
על פי החוק, על משרד הרווחה או מי שהוסמך לכך מטעמו, לאתר, לגייס, לבדוק ולהכשיר משפחות אומנה. יוגדר ממונה על רישוי
משפחות האומנה, ואת הרישוי יחדשו המשפחות פעם בשלוש שנים. עוד קבע החוק שכל השמה של ילד מחוץ לבית הוריו תהיה
קודם באומנה בבית קרובי משפחה מדרגה ראשונה. אם לא יימצא סידור בקרב המשפחה, יושם הילד באומנה מחוץ למשפחה,
ורק אם לא תימצא משפחת אומנה מתאימה, יושם בפנימייה. החוק גם קבע כי יהיה נציב תלונות לילדים המושמים בסידור
חוץ-ביתי )אומנה ופנימיות), והוא ישמור על הזכויות של ילדים עם בעיות נפשיות ורגשיות מורכבות ולזכויותיהם של ילדים עם

צרכים מיוחדים )חוק אומנה לילדים, התשע”ו-2016; לב שדה ואח’, 2019).

https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawreshumot&lawitemid=482355
https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawreshumot&lawitemid=482355

57

3.

כאמור בשער 1, מנתוני משרד החינוך על תלמידים מגיל טרום-חובה ועד תיכון עלה כי מספר התלמידים המוכרים כחווים קשיים
נפשיים חמורים וזכאים בגינם לשירותי החינוך המיוחד )קוד 57(, עמד בשנת 2022 על 15,959 )נתוני משרד החינוך, פברואר 202(.

משרד החינוך מספק שירותי חינוך ייעודיים עבור תלמידים המתמודדים עם קשיים רגשיים ונפשיים הן במסגרת החינוך
הכללי הן במסגרת החינוך המיוחד מתוקף חוק חינוך חינם לילדים חולים, תשס”א-2001 ומתוקף חוק שירותי חינוך מיוחדים –

חוק החינוך המיוחד, תיקון 11, התשע”ח-2018:

תלמידי החינוך המיוחד זכאים על פי חוק לשירותים ייעודיים המאפשרים להם ללמוד במערכת החינוך. מסגרות החינוך המיוחד
כוללות: כיתות קטנות, מספר גדול יותר של שעות תקן ויום לימודים ארוך, טיפולים פרה-רפואיים, הארכת שנת הלימודים

וסייעת כיתתית

תלמידי החינוך המיוחד המשולבים בחינוך הכללי זכאים לתוספת שעות תגבור, טיפול וסיוע מקצועי ושירותי סייעת משלבת.

פיתוח שירותי שיקום בקהילה
אין מספיק מענים זמינים לילדים המשתחררים מאשפוז קצר או ארוך וזקוקים להמשך טיפול ושיקום בקהילה. משמעות הדבר

היא שיש ילדים או בני נוער שהאשפוז שלהם מתארך יתר על המידה בשל כך.

יש לשים דגש בפיתוח שירותי שיקום בקהילה במקום במסגרות סגרגטיביות )פנימיות פוסט-אשפוזיות(, בדומה לשירותים המוצעים
היום למבוגרים על פי חוק שיקום נכי נפש בקהילה התש”ס-2000 ובתיאום עם מערכות הרווחה והחינוך.

6. פיתוח והרחבת שירותים למשפחות
לסביבה המשפחתית ולתמיכה בילד או בנער יש חשיבות רבה ותרומה לטיפול )Rothon et al., 2012(. נוסף על כך חשוב מאוד
לתמוך במשפחה המתמודדת עם ילד או נער החווה קשיים רגשיים או נפשיים ולתת לה כלים להתמודדות, תמיכה, מידע וייעוץ.